ГОРОДИЩЕНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

САНЧУРСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО  СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

От 24.01.2018

№4/20
с.Городище

О внесении изменений  и дополнений в решение Городищенской сельской Думы от 30.01.2008 №3/7

 Рассмотрев экспертное заключение Отдела по ведению регистара муниципальных правовых актов  Министерства юстиции Кировской области от 16.12.2016 №4913-47-08-04 на  решение Городищенской сельской Думы от 30.01.2008 №3/7 «Об утверждении Положения о муниципальной службе муниципального образования Городищенское сельское поселение Санчурского муниципального района Кировской области», и руководствуясь статьей 22 Устава муниципального образования Городищенское сельское поселение  Санчурского района Кировской области, Городищенская сельская Дума РЕШИЛА:

1.  Внести в решение Городищенской сельской  Думы от  30.01.2008 №3/7   «Об утверждении Положения о муниципальной службе муниципального образования Городищенское сельское поселение Санчурского  района Кировской области» ( в редакции от 08.09.2017 №46/230 ) (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. В  пункте 3   статьи 4  главы 1 Положения  слова «переподготовке и повышению квалификации муниципальных служащих  и государственных гражданских служащих» заменить словами «кадров для муниципальной  и гражданской службы  и дополнительному профессиональному образованию»;

1.2. В   пункте 5   статьи 4  главы 1 Положения  слово «относительности» заменить словом «соотносительности»;
1.3.  В части 1 статьи 7 главы 1 Положения слова « предъявляются» исключить;
1.4. Часть 2 статьи 7 главы 1 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

2)  Квалификационные требования  к уровню профессионального образования , стажу муниципальной службы  и стажу работы по специальности , направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы , устанавливаются муниципальными правовыми актами на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы , которые определяются частями 3 и 4 статьи 9 Закона области №171-ЗО в соответствии с квалификацией должностей муниципальной службы . Квалификационные требования  к знаниям и умениям , которые необходимы для исполнения должностных обязанностей , устанавливаются  в зависимости от области  и вида профессиональной служебной деятельности муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной инструкцией  муниципального служащего могут также предусматриваться квалификационные требования к специальности, направлению подготовки;»;
1.5. Часть 5, 6 и 7  статьи 7 главы 1 Положения отменить;
1.6.  В части 1 статьи 11 главы 3   второй абзац  Положения отменить;

1.7. Часть 1.1. статьи 11 главы 3   Положения   отменить;

1.8.  Пункты 16 части 1  и часть 2 статьи 12  главы 3 Положения  отменить;

1.9. Часть 5 статьи 14 главы 5   Положения отменить;

1.10.  В части 1.1. статьи 11  главы 3 Положения слова «дети супругов» заменить на слова «дети супругов и супруги детей»;

1.11. Часть 2 статьи 10 главы 3 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«2) исполнять должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией;»;

        1.12. В части 1 статьи 11  главы 3 Положения пункт 4 изложить в новой редакции следующего содержания:

«4) наличия заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу или ее прохождению и подтвержденного заключением медицинской организации. Порядок прохождения диспансеризации, перечень таких заболеваний и форма заключения медицинской организации устанавливаются уполномоченным  Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;»;

1.13. В части 1 статьи 11  главы 3 Положения пункт 6 изложить в новой редакции следующего содержания:

«6) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право находиться на муниципальной службе;»;

1.14. В части 1 статьи 11  главы 3 Положения пункт 7 изложить в новой редакции следующего содержания:

«7) наличия гражданства иностранного государства (иностранных государств), за исключением случаев, когда муниципальный служащий является гражданином иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;»;

1.15. Пункт 9.1. части 1 статьи 11  главы 3 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
«9.1. непредставления сведений , предусмотренных статье 15.1 Федерального закона  от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе  Российской Федерации»;»;

1.16. Часть 1 статьи 11  главы 3 Положения  дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии (за исключением граждан, прошедших военную службу по контракту) - в течение 10 лет со дня истечения срока, установленного для обжалования указанного заключения в призывную комиссию соответствующего субъекта Российской Федерации, а если указанное заключение и (или) решение призывной комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение были обжалованы в суд, - в течение 10 лет со дня вступления в законную силу решения суда, которым признано, что права гражданина при вынесении указанного заключения и (или) решения призывной комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение не были нарушены.»;

1.17. Пункт 2  статьи 12 главы 3 Положения исключить;

1.18.  Пункт 3  части 1 статьи 12 главы 3 Положения  изложить в новой редакции следующего содержания:

«3) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении политической партией; участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости; участия на безвозмездной основе в управлении указанными некоммерческими организациями (кроме политической партии) в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления с разрешения представителя нанимателя (работодателя) в порядке, установленном муниципальным правовым актом), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;»;

1.19. Пункт 4 части 1 статьи 12 главы 3 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
«4) быть поверенным или представителем по делам третьих лиц в органе местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования, в которых он замещает должность муниципальной службы либо которые непосредственно подчинены или подконтрольны ему, если иное не предусмотрено федеральными законами;»;

1.20. Пункт 5 части1 стать12 главы 3 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
«5) получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения). Подарки, полученные муниципальным служащим в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются муниципальной собственностью и передаются муниципальным служащим по акту в орган местного самоуправления, избирательную комиссию муниципального образования, в которых он замещает должность муниципальной службы, за исключением случаев, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации. Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой или с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации;»;

1.21. Статью 13  главы 3 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
«  Статья 13. Представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

1. Граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальные служащие, замещающие указанные должности, обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Указанные сведения представляются в порядке, сроки и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственными гражданскими служащими субъектов Российской Федерации.

1.1. Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной службы, включенную в соответствующий перечень, обязан представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственными гражданскими служащими субъектов Российской Федерации.

1.2. Контроль за соответствием расходов муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их доходам осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.

2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые муниципальным служащим в соответствии с настоящей статьей, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральными законами они не отнесены к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну.

3. Не допускается использование сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера для установления или определения платежеспособности муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, для сбора в прямой или косвенной форме пожертвований (взносов) в фонды религиозных или других общественных объединений, иных организаций, а также физических лиц.

4. Лица, виновные в разглашении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих или в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.

6. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими, замещающими указанные должности, достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, осуществляется в порядке, определяемом нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации.

7. Запросы о представлении сведений, составляющих банковскую, налоговую или иную охраняемую законом тайну, запросы в правоохранительные органы о проведении оперативно-разыскных мероприятий в отношении граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальных служащих, замещающих указанные должности, супруг (супругов) и несовершеннолетних детей таких граждан и муниципальных служащих в интересах муниципальных органов направляются высшими должностными лицами субъектов Российской Федерации (руководителями высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации) в порядке, определяемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

8. Граждане, претендующие на замещение должности главы местной администрации по контракту, и лицо, замещающее указанную должность, представляют сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации (руководителю высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.

9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицом, замещающим должность главы местной администрации по контракту, размещаются на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.

10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с частью 8 настоящей статьи, осуществляется по решению высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.

11. При выявлении в результате проверки, осуществленной в соответствии с частью 10 настоящей статьи, фактов несоблюдения лицом, замещающим должность главы местной администрации по контракту, ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены настоящим Федеральным законом, Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего должность главы местной администрации по контракту, или применении в отношении его иного дисциплинарного взыскания в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.»;

1.22.  Статью 13.1 главы 3 Положения исключить;

1.23. В абзаце  четвертом части 5 стать 14.1. главы 4 Положения слова  «образовательных учреждений» заменить словами «образовательных организаций» ;

1.24.  Пункт 2 части 1 статьи 17 главы 4 изложить в новой редакции следующего содержания:
«2) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право находиться на муниципальной службе;»;

1.25. Пункт 10 части 1 статьи 24 главы 7 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

« 10)представление к награждению орденами и медалями Рос​сийской Федерации, почетными званиями Рос​сийской Федерации в установленном порядке;»;

1.26. Часть 2 статьи 25.1. главы 7 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«2. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной службы в связи с утратой доверия в случаях совершения правонарушений, установленных статьями 14.1. и 15 Федерального закона  №25 –ФЗ  «О муниципальной службе в Российской Федерации»;»;
1.27. Статьи 25.1. главы 7 Положения дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия включаются органом местного самоуправления, в котором муниципальный служащий проходил муниципальную службу, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".»;
         1.28.В  пункте 3 статьи 29 главы 8 Положения  слова  «повышение квалификации» заменить словами «подготовка кадров для муниципальной службы и дополнительного профессионального образования»;

        1.29.   Нумерацию  первой главы 5  Положения заменить на нумерацию главы 4.
           2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

           3. Настоящее решение   обнародовать путем вывешивания его текста  на стенде в  здании  администрации Городищенского сельского поселения и  опубликовать в  «Вестнике Городищенской сельской Думы», разместить   на сайте администрации Санчурского муниципального района Кировской области www. admsanch.ru.

Глава Городищенского

сельского поселения

А.Ю.Проворов.